que para el momento en que le fue reconocida la pensión de vejez, se
encontraba vigente el artículo 5º de la Ley 797 de 2003, que fijó un tope de las mesadas
pensionales en 25 salarios mínimos y, en consecuencia, “su primera mesada pensional equivale a
la suma de nueve millones quinientos treinta y siete mil quinientos pesos ($9.537.500), dado que
el salario mínimo para el año 2005 fue por la suma de trescientos ochenta y un mil pesos
(381.500)”; que durante el período comprendido entre el 1º de abril de 1994 y el 30 de abril de
2001, cotizó sobre un promedio de 28,08 salarios mínimos legales, que al aplicarle el 90%,
“resulta que tiene derecho al veinticinco con veintisite centésimas (25,27)”; que en nuestra
legislación no existe norma que le permita al demandado quedarse con las cotizaciones que

realizan los trabajadores y los empleadores cuando superan las mil doscientas cincuenta (1.250)
semanas; y que agotó la reclamación administrativa.

II. RESPUESTA A LA DEMANDA

El Instituto de Seguros Sociales al contestar el escrito inaugural del proceso, se opuso a la
prosperidad de las pretensiones y formuló las excepciones de prescripción, inexistencia del

[...]

El juzgador sostuvo que “como quiera que el actor cotizó más de 1250 semanas, el valor de su
mesada pensional equivale al 90% del ingreso base de liquidación, que en el sub judice es igual a
$6.638.470.oo, por lo tanto, el 90% es de $5.974.623, es decir, existe una diferencia de
DOSCIENTOS VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS DIECISÉIS PESOS M.L. ($229.216),
entre el valor reconocido por la entidad demandada y el que realmente debió reliquidarse. Sin
embargo, no prosperará la pretensión de pretender incrementar a un monto mayor con el
argumento de que el demandante cotizó más de las 1.250 porque la norma es clara en señalar que